
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.150 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER GLI INTERVENTI DI 

"REALIZZAZIONE NUOVA ASFALTATURA DI STRADA CANALE"           

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTI del mese di DICEMBRE alle ore 17:30 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che risulta necessario realizzare la nuova asfaltatura di Strada Canale al fine di ottenere 

un manto stradale di maggiore resistenza a buche e avvallamenti e di ridurre i costi di manutenzione 

annuali che comportano interventi di spandimento di ghiaia e livellatura del sedime stradale; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’asfaltatura del tratto veicolare di Strada Canale per la 

lunghezza di 84 m circa e di sistemare la massicciata stradale del tratto pedonale per una lunghezza di 

116 m circa; 

 

VISTA l’approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica e definitivo con D. GC. n. 111 

dell’11/10/2021; 

 

VISTA l’Autorizzazione paesaggistica semplificata n. 209/2021 art. 146 comma 9 del D.Lgs. 

42/2004 e D.P.R. n. 31/2017 rilasciata da questo Ente; 

 

VISTO il parere della Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per la Città 

Metropolitana di Torino pervenuta al prot. n. 22.034 del 16.11.2021 con il quale si autorizza ai sensi 

dell’art. 21 del D. Lgs. 42/2004, con le seguenti prescrizioni: 

- l’asfaltatura sia realizzata esclusivamente nel tratto di strada carrabile e sino in corrispondenza del 

percorso pedonale delimitato dalla sbarra e non oltre; 

 

VISTO il progetto esecutivo predisposto dall’Ufficio Tecnico Com.le presentato in data 

20/12/2021, composto dai seguenti elaborati: 

o Relazione tecnico – illustrativa e documentazione fotografica 

o Quadro economico di progetto 

o Computo metrico estimativo 

o Elenco prezzi unitari 

o Incidenza manodopera 

o Cronoprogramma 

o Capitolato speciale d’appalto 

o Elaborati grafici 

 

VISTA la validazione del progetto ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. a firma 

del R.U.P. Romina BRUNO FRANCO di cui al prot. n. 13.348 del 20/12/2021; 

 

DATO ATTO che il quadro economico dei lavori, dell’importo complessivo di euro 49.500,00 è 

costituito dalle seguenti voci: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

 

A) Importo dei lavori in appalto (A.1+A.2+A.3) 

per il costo della manodopera 

31.477,93 € 

10.595,52 € 

 Di cui:  

A.1) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta 

     700,00 € 

A.2) Importo soggetto a ribasso d’asta: lavori di 

nuova costruzione 

27.934,25 € 

A.3) Importo soggetto a ribasso d’asta: lavori di 

manutenzione straordinaria 

  2.843,68€ 

   



B) Somme a disposizione  14.449,04 € 

B.1) I.V.A. sui lavori (10% di A.2)   2.793,43 € 

B.2) I.V.A. sui lavori (22% di A.1 + A.3)      779,61 € 

B.3) Spese tecniche (On. Prev. compresi)   1.248,00 € 

B.4) Incentivo art. 113 del D.Lgs 50/2016 e smi 

(2% dell’importo lavori)  

      629,56 € 

B.5) Incarico Enel Sole per installazione n. 2 nuovi 

punti luce (I.V.A. compresa) 

  2.860,38 € 

B.6) Fornitura e posa paratoie a protezione proprietà 

private da esondazione da canale (I.V.A. 

compresa) 

  1.000,00 € 

B.7) Imprevisti ed arrotondamenti (I.V.A. compresa)    8.711,10 € 

TOTALE A + B     49.500,00 € 
 

DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del 

D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in caso di 

assenza del responsabile) dal Segretario comunale per quanto di propria competenza 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori di: “Realizzazione nuova 

asfaltatura di Strada Canale”, predisposto dall’Ufficio Tecnico Com.le, ammontante a 

complessivi Euro 49.500,00, composto dai seguenti elaborati: 

o Relazione tecnico – illustrativa e documentazione fotografica 

o Quadro economico di progetto 

o Computo metrico estimativo 

o Elenco prezzi unitari 

o Incidenza manodopera 

o Cronoprogramma 

o Capitolato speciale d’appalto 

o Elaborati grafici 

 

2) di demandare ai responsabili del Servizio Finanziario e del Servizio Tecnico per l’adozione dei 

provvedimenti di propria competenza diretti al raggiungimento dell’obiettivo; 

 

3) di dichiarare la pubblica utilità dell’opera ai sensi del DPR 327/2001 e smi; 

 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Considerata l’urgenza del provvedimento di rendere la presente immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


